
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 29 settembre 2022, n. 750

Autorizzazione stipula Convenzione Regione Lazio/Ares118 per utilizzo porzione sede regionale
"Camporomano" sita in Roma, per la collocazione delle sale operative e uffici dell'Azienda.

04/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



 

OGGETTO: autorizzazione stipula Convenzione Regione Lazio/Ares118 per utilizzo porzione sede 

regionale “Camporomano” sita in Roma, per la collocazione delle sale operative e uffici dell’Azienda. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Vicepresidente, Assessore alla Programmazione Economica, Bilancio, Demanio 

e Patrimonio, Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, Accordi di Programma e 

Conferenza di Servizi; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, con particolare riferimento alle 

disposizioni contenute al Titolo X – Capo II, riguardanti la gestione del patrimonio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 4 aprile 2012, n. 5 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento regionale di 

attuazione e integrazione dell’articolo 1, comma 102, lettera b) della legge regionale 13 agosto 2011, 

n. 12 (Disposizioni collegate alla legge di assestamento del bilancio 2011-2013), che detta norme sui 

criteri, le modalità e gli strumenti operativi per la gestione e la valorizzazione del patrimonio 

immobiliare regionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, con particolare riferimento all’art. 10, comma 3, lett. a); 

 

VISTA legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2022/2024”; 

04/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



 

VISTA la legge regionale 3 agosto 2004, n. 9, recante "Istituzione dell'azienda regionale per 

l'emergenza sanitaria ARES 118" ed, in particolare, l’articolo 4 che declina le competenze dell’ARES 

118 inerenti all’espletamento delle attività di gestione e coordinamento della fase di allarme e di 

risposta extraospedaliera alle emergenze sanitarie, ivi compresa l’emergenza neonatale, di trasporto 

del sangue, degli organi e di trasporti secondari legati al primo intervento, nonché quelle inerenti alla 

funzione di raccordo con le attività svolte dai medici di medicina generale addetti alla continuità 

assistenziale nell’ambito del sistema di emergenza sanitaria territoriale; 

 

VISTA la determinazione della Direzione “Salute e Integrazione sociosanitaria” 25 marzo 2021, n. 

G03256, avente per oggetto “Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto Aziendale dell’ARES 

118 adottate dal Direttore generale con la deliberazione n. 127 del 16 febbraio 2021”; 

 

TENUTO CONTO che l’ARES 118 ha come obiettivo quello di garantire su tutto il territorio 

regionale:  

- la direzione, la gestione ed il coordinamento della fase di allarme e di risposta extraospedaliera 

alle emergenze-urgenze sanitarie, ivi compresa l’emergenza neonatale, materno-assistita ed i 

trasporti secondari legati al primo intervento; 

- la gestione dei trasporti sanitari connessi all’attività trapiantologica e quelli inerenti al 

trasporto sangue; 

- la gestione dei trasporti secondari; 

e che promuove, d’intesa con la Regione, i modelli organizzativi più funzionali da adottare per la 

gestione dell’emergenza extraospedaliera, in raccordo con i diversi Enti del Servizio Sanitario 

Regionale e con i Medici di Medicina Generale, addetti alla continuità assistenziale, nell’ambito del 

sistema di emergenza sanitaria territoriale; 

 

VISTA, inoltre, l’ordinanza del Presidente della Regione 26 febbraio 2020, n. Z00002, con la quale 

è stato affidato ad ARES 118 il compito di attivare il numero verde regionale 800118800 al fine di 

garantire alla cittadinanza il necessario supporto informativo in ordine ai vari aspetti dell’emergenza 

pandemica da Covid-19; 

 

PRESO ATTO  

- della determinazione dirigenziale 24 luglio 2020, G08814, recante “Approvazione del 

Progetto di attivazione del Numero Europeo Armonizzato 116117, di cui all'Accordo Stato-

Regioni, Rep. Atti n. 221/CSR del 24 novembre 2016, recante "Linee di indirizzo sui criteri e 

le modalità di attivazione del Numero Europeo Armonizzato a valenza sociale 116117"; 

- della nota n. prot. 15768 del 31 luglio 2020 della Direzione Generale del Ministero della 

Salute con la quale si autorizza la Regione Lazio all’attivazione sperimentale del Numero 

Europeo Armonizzato 116117; 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta regionale 04 dicembre 2018, n. 761, è stata autorizzata, ai sensi e 

per gli effetti del citato art. 12, del r.r. n. 5/2012, all’esito di apposita procedura ad evidenza 

pubblica, la locazione di n. 6 edifici del complesso immobiliare sito in via Anagnina 221, Roma, 

04/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



 

al fine di riaccorpare in tale complesso tutte le strutture organizzative regionali allocate in 4 edifici 

in affitto nel Comune di Roma, conseguendo un abbattimento del 70% della spesa in tale contesto 

territoriale oltre che il superamento della cronica frammentazione delle stesse; 

 in data 15 maggio 2020 è stato stipulato il contratto di locazione di tali edifici, registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Milano 4 in data 23 giugno 2020 al numero 3766 

Serie 3T. 

 con successiva deliberazione della Giunta regionale 26 giugno 2020, n. 401, a causa del protrarsi 

dell’emergenza sanitaria nazionale, è stato aggiornato il cronoprogramma di apertura della nuova 

sede “Camporomano”, individuando le strutture da riallocare presso la stessa; 

 nel mese di maggio 2022, si è concluso il piano dei trasferimenti delle strutture regionali 

all’interno del suddetto polo regionale con la parallela chiusura delle 4 sedi in dismissione di via 

del Giorgione, via del Tintoretto, via del Serafico 121 e via Capitan Bavastro; 

 

VISTA e richiamata in particolare la deliberazione 10 novembre 2020, n. 822, con cui, al fine di 

contenere l’ulteriore diffondersi dell’epidemia da Covid-19, la Giunta regionale ha disposto un 

potenziamento del numero verde 800.118.800, gestito da Ares 118 per conto della stessa Regione 

Lazio, al fine di assicurare un supporto informativo alla popolazione regionale e di garantire una 

migliore presa in carico territoriale dei pazienti, stabilendo la messa a disposizione a favore 

dell’Azienda, in via d’urgenza, di nuovi spazi all’interno della suddetta sede “Camporomano”, sita in 

via Anagnina n. 221 assegnati gratuitamente, in via temporanea e fino alla cessazione dello stato di 

emergenza sul territorio nazionale; 

 

PRESO ATTO che, in attuazione della suddetta dgr 822/2022, si è provveduto all’allestimento e alla 

consegna in via d’urgenza di una porzione di circa 700 mq dell’edifico A5b della sede di 

“Camporomano”, consentendo così l’immediato avvio delle attività della sala operativa dell’Ares118 

e, in data 16 dicembre, è stata formalizzata apposita Convenzione per la regolamentazione dell’uso 

di tali spazi in conformità agli indirizzi della Giunta regionale; 

 

CONSIDERATO che la realizzazione dell’intervento sopra richiamato ha fornito una risposta 

ottimale all’esigenze manifestatesi nel periodo più critico dell’epidemia da Covid-19 e ha evidenziato 

che la nuova sede di “Camporomano” presenta caratteristiche adeguate, da un punto di vista logistico 

e tecnologico, per garantire la piena funzionalità e la flessibilità delle centrali operative di Ares; 

 

CONSIDERATO altresì che gli indirizzi programmatori regionali ed il nuovo atto aziendale di 

Ares118 prevedono l’attivazione di nuove linee di attività nonché l’implementazione e la 

trasformazione di altre già esistenti, con il conseguente potenziamento delle funzioni di supporto 

all’attività assistenziale; 

 

RILEVATO che per la realizzazione di quanto sopra vi è la necessità di ulteriori spazi, di cui l’azienda 

attualmente non dispone, ove allocare le linee di attività; 

 

VISTA la deliberazione 04 agosto 2022, n. 688, con cui la Giunta regionale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 del citato r.r. 5/2012, ha autorizzato la stipula del contratto locazione temporanea di un 

04/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



 

ulteriore edificio (B3), all’interno del complesso immobiliare sito in via Anagnina 221, al fine di 

provvedere alla riallocazione del proprio personale da trasferire temporaneamente al di fuori del 

complesso di via Colombo, interessato da interventi di manutenzione straordinaria per 

l’efficientamento energetico; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della definizione dell’assetto complessivo delle strutture della 

Giunta regionale all’interno dei sei edifici già in locazione, risultano disponibili i piani primo e 

secondo dell’edificio B3, di prossima acquisizione, da poter assegnare all’ Ares118 per le esigenze 

sopra rappresentate; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di: 

- autorizzare la stipula di una nuova Convenzione tra la Regione Lazio ed Ares118 per l’utilizzo di 

nuovi e più ampi spazi all’interno dell’edificio B3 (piani 1° e 2°) della sede di “Camporomano” 

per l’allocazione della centrale operativa del numero verde regionale 800.118.800 (da convertire 

nella centrale operativa del “Numero europeo armonizzato” 116117), nonché delle centrali dei 

trasporti secondari e di area critica (ovvero monitoraggio posti letto e trasporti correlati ai 

trapianti), nonché degli uffici amministrativi di Ares e di quelli destinati all’attività di supporto a 

quella assistenziale attualmente ubicati presso la palazzina 19 del complesso ospedaliero del 

Forlanini e presso l’edificio della centrale operativa  di Roma Area Metropolitana, ubicato in salita 

San Carlo, posta all’interno del complesso dell’A.O. San Camillo - Forlanini; 

- stabilire che, in considerazione della cessazione dello stato di emergenza, Ares118 sarà tenuta a 

rimborsare alla Regione Lazio le spese di locazione e gli altri oneri afferenti all’utilizzo degli 

spazi concessi, proporzionalmente alla superfice degli stessi; 

 

DATO ATTO che la competente Direzione in materia di patrimonio la stipula della succitata 

convenzione, in conformità agli indirizzi di cui alla presente deliberazione, previa acquisizione del 

parere favorevole del Locatore; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale. 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni suesposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

di autorizzare la stipula di una nuova Convenzione tra la Regione Lazio ed Ares118 per l’utilizzo di 

nuovi e più ampi spazi all’interno dell’edificio B3 (piani 1° e 2°) della sede regionale 

“Camporomano” in Roma, per l’allocazione della centrale operativa del numero verde regionale 

800.118.800 (da convertire nella centrale operativa del “Numero europeo armonizzato” 116117) delle 

centrali dei trasporti secondari programmati e di area critica (ovvero monitoraggio posti letto e 

trasporti correlati ai trapianti), nonché degli uffici amministrativi di Ares e di quelli destinati 

all’attività di supporto a quella assistenziale attualmente ubicati presso la palazzina 19 del complesso 

04/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82



 

ospedaliero del Forlanini e presso l’edificio della centrale operativa  di Roma Area Metropolitana, 

ubicato in salita San Carlo, posta all’interno del complesso dell’A.O. San Camillo – Forlanini. 

 

La competente Direzione in materia di patrimonio provvederà alla stipula della convenzione con 

Ares118 in conformità agli indirizzi di cui alla presente deliberazione e previa acquisizione del parere 

favorevole del Locatore. 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulle apposite sezioni 

del sito istituzionale www.regione.lazio.it. 

 

04/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 82


